Buna karşılık imtiyaz müddetinin sonunda mevcut olan bina, makine ve diğer araç-gereçler bilirkışı marifetiyle keşf ve takdir olunarak Hükümet tarafından satın alınacaktı. Tüm bu imtiyazların tek bir tane esas şartı vardı, o

31 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi (DTOG), Sayı 16, 22 Temmuz 1301 (3 Ağustos 1885), s. 2.

32 Damlıbağ, F. (2012), "Osmanlı Devleti'nde Sanayi Finansman Metodu Olarak Fabrika İmtiyaz Sistemi", s. 213.

da bu fabrika için bir Osmanlı Anonim Şirketi teşkil edilmesiydi. Bu şart da, sanayileşmede yabancı egemenliğinin yanı sıra yerli sermayenin korunması ya da oluşturulması gayretinin yansımasıydı.

Haberde, Hükümetin memleket için faydası olan sanayi tesislerinin tamamına bu tür kolaylıklar sağladığına dikkat çekilerek, sermayedarları, bu fırsattan yararlanmaya çağırıyordu.³⁵ Bu noktanın altını çizmek gerekiyor: Dersaâdet Ticaret Odası

33 DTOG, Sayı 31, 22 Eylül 1302 (4 Ekim 1886), s. 1.

34 Damlıbağ, 2012, s. 215.

35 DTOG, Sayı 9, 17 Şubat 1301 (1 Mart 1886), s. 1.

gazetesinde yayınlanan imtiyaz ve yeni fabrikalar ile ilgili neredeyse bütün haberlerde, girişimciler ve sermaye sahipleri, devlet tarafından verilen büyük yatırım kolaylıklarından yararlanmaya davet ediliyordu. Bu da gazetenin Osmanlı iş dünyasına yatırım fırsatlarını tanıtmaya platformu vazifesi gördüğünü gösteriyordu.

Şevket Efendi'nin yaptığı açıklamalarla tüm şüphe bulutlarını dağıttı. Bunun üzerine 26 Mayıs 1886 tarihinde Meclis-i Vükela imtiyaza onay verdi; Sultan II. Abdülhamid de 29 Mayıs 1886'da imtiyazla ilgili irâde-i seniyesini yayınladı.³⁹

36 Damlıbağ, 2012, s. 207

37 DTOG, Sayı 25, 9 Haziran 1302 (21 Haziran 1886), s. 3.

38 DTOG, Sayı 27, 23 Haziran 1302 (5 Temmuz 1886), s. 3.

39 Damlıbağ, 2012, 208-209.

10. İplik İmtiyazı, Danıştay Üyesi ile Ticaret Genel Müdürüne

Gazetenin 12 Mayıs 1886 tarihli haberine göre Şura-yı Devlet (Danıştay) azasından Ahmed Efendi ile Ticaret Müdür-i Umûmisi Refik ve Divân-ı Hümâyûn Muavini Reşid Efendilere Dersaadet'te bir dokuma fabrikası kurma imtiyazı verilmişti.

İbrahim Niyazi, iplik fabrikasını Kemer mevkiinde kuracaktı. Yukarıda bahsedilen aşamalardan geçen imtiyaz talebi, fabrikanın ihtiyaç duyduğu hammadde açısından incelenmişti. İplik fabrikasında tiftiğe ihtiyaç duyulacaktı. Dolayısıyla İbrahim Niyazi'ye Sivas ve Ankara

40 DTOG, Sayı 21, 12 Mayıs 1302 (24 Mayıs 1886)

41 Damlibağ, 2012, s. 210-211

vilayetlerinde geçerli olmak üzere verilen imtiyaz oldukça uygundu. Çünkü bu bölge, özellikle Ankara yöresi tiftiğiyle sadece İmparatorluk sınırları içinde değil, dünyada da nam salmıştı.

Bu haberlerden biri de Telgraf fabrikası hakkında neşredildi. Telgraf ve Postahane Nezareti idaresi altında işletilen fabrikada 1883'ten itibaren her türlü telgraf alet ve edevatının üretimi yapılıyordu.⁴⁵ İmalathanenin

42 Damlibağ, 2012, s. 211-212.

43 Damlibağ, 2012, s. 215.

44 DTOG, Sayı 136, 25 Temmuz 1303 (6 Ağustos 1887).

45 Oda yöneticileri fabrikayı bizzat gezip şu tespitte bulunuyorlardı: "Ahiren sade ve basit bir halde bulunan mezkur fabrika haylice senelerden beri tesis kılınmış ise de ancak 4 seneden beri Nazır İzzet Efendinin himemât-ı mütevâliyeleri (aralıksız lütuf ve yardımları) ve bunun müdürü Raif Bey'in mesai ve gayretleri sayesinde suret-i mükemmelede işlemekte" idi.

Bunların yanı sıra kapitülasyonlar da yerli sanayinin desteklenmesini olanaksız hale getirmişti.

46 Elektrik ışığı veren aletlerin üretimini, 1885'te gerçekleştiren fabrikanın elde ettiği sonuç şu şekilde anlatılmıştı: "Ahiren imal edilmiş olan gayet mükemmel elektrik ziyası âlatı pek güzel işlemektedir."

47 DTOG, Sayı 19, 2 Eylül 1301 (14 Eylül 1885) s. 1-2.

Böylesi bir süreçte, gençlik devresinde Avrupa'nın büyük şehirlerini görme, buradaki fuarları ziyaret etme fırsatı bulan II. Abdülhamid'in bulunması büyük bir şanstı. Bu şansı daha da artıran bir diğer unsur ise Abdülhamid'in tüccar kimliği idi, kendisi de ticaretle meşgul olmuş, başarılı neticeler elde etmişti.

(2009), Osmanlıdan Cumhuriyete Küreselleşme, İktisat Politikaları ve Büyüme, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul.
- ŞENER, Sefer. (2007). "Osmanlı Sanayileşme Süreci ve Bu Süreçte Özel Girişimin Rolü", Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, C. 9, Sayı 3, ss. 56-89.

Dergiler

- Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi (DTOG), Sayı 16, 22 Temmuz 1301 (3 Ağustos 1885).
- DTOG, Sayı 9, 17 Şubat 1301 (1 Mart 1886).
- DTOG, Sayı 21, 12 Mayıs 1302 (24 Mayıs 1886).
- DTOG, Sayı 25, 9 Haziran 1302 (21 Haziran 1886).
- DTOG, Sayı 27, 23 Haziran 1302 (5 Temmuz 1886).
- DTOG, Sayı 136, 25 Temmuz 1303 (6 Ağustos 1887).
- DTOG, Sayı 19, 2 Eylül 1301 (14 Eylül 1885).
- DTOG, Sayı 31, 22 Eylül 1302 (4 Ekim 1886).

Extended Abstract

One of the most important primary resources about Ottoman industrialization is “Dersaadet Chamber of Commerce Newspaper,” published by The Chamber. When preparing this article, news related to concessions from the issues published in 1885-1887 have been used.